
 

 
Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 

unione.casentino@postacert.toscana.it 
CF/P.IVA: 02095920514 

 

        
CASTEL 

FOCOGNANO 
CASTEL 

SAN 
NICCOLO’ 

CHITIGNANO CHIUSI 
DELLA 
VERNA 

MONTEMIGNAIO ORTIGNANO 
RAGGIOLO 

POPPI TALLA 

 

                                          
 

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 

 
LAVORI DI SISTEMAZIONE MORFOLOGICA E MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO AREA INTERESSATA DAL MOVIMENTO GRAVITATIVO IN VIA 
SAN ROCCO A LATERINA - III STRALCIO. INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU E CONFLUITO IN 
AMBITO PNRR: M2, C4, I2.2. CUP: J57H22000320005  

 

BANDO DI GARA 
(ai sensi dell’Art. 71 del D.Lgs. 36/2023) 

 

 

 

PROGETTO PNRR M2, C4, I2.2. CUP: J57H22000320005 
 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 263.937,22 oltre IVA (di cui Euro 
9.584,20 per costi della sicurezza) 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it
mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 
         

 

SEZIONE 1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
1.1. Denominazione, indirizzo e punti di contatto della Stazione Appaltante:  

- Centrale Unica di Committenza (C.U.C.): Unione dei Comuni Montani del Casentino, Via 
Roma, 203 - C.A.P. 52014 PONTE A POPPI(AR) 

- Telefono: (+39) 0575.5071 
- Sito internet C.U.C.: http://www.uc.casentino.toscana.it/ 
- E-mail di riferimento: cuc.ucc@casentino.toscana.it 
- Posta Elettronica Certificata (P.E.C.): unione.casentino@postacert.toscana.it 

 

Espletamento della gara per conto del Comune di Laterina Pergine Valdarno 

• Comune di Laterina Pergine Valdarno, Via Trento, 21 – 52019 – LATERINA PERGINE 
VALDARNO (AR) 

• Telefono: (+39) 0575-80611 
• Sito internet: https://www.laterinaperginevaldarno.it/c051042/hh/index.php 
- PEC: comune.laterinaperginevaldarno@postacert.toscana.it 
- Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Michele Mancini (Comune di Laterina 

Pergine Valdarno, telefono 0575806150 , e-mail: m.mancini@laterinaperginevaldarno.it 
- Il Responsabile Unico del Procedimento di gara individuato dalla Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino è l’Ing. Mauro Casasole. 
- Determinazione a contrarre del Comune di Laterina Pergine Valdarno con la quale sono stati 

approvati la procedura di scelta del contraente e gli atti tecnici di gara: determinazione n. 211 
del 06/05/2024; 

1.2. Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: Si veda sezione 1.1). 

1.3. Indirizzo dove è possibile ottenere la documentazione ed inviare le offerte: https://start.toscana.it. 

1.4. Tipo di Amministrazione Aggiudicatrice: Unione dei Comuni Montani del Casentino, Via Roma, 203 
- C.A.P. 52014 PONTE A POPPI (AR) 

1.5. Disciplina Normativa dell’Appalto: vedi premesse del Disciplinare di Gara.  
 

SEZIONE 2 - OGGETTO DELL’APPALTO 

2.1. L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori e le forniture necessari per la realizzazione dei 
LAVORI DI SISTEMAZIONE MORFOLOGICA E MITIGAZIONE DEL RISCHIO AREA INTERESSATA 
DAL MOVIMENTO GRAVITATIVO IN VIA SAN ROCCO A LATERINA - III STRALCIO. INTERVENTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU E CONFLUITO IN AMBITO PNRR: 
M2, C4, I2.2. CUP: J57H22000320005 

2.2. Tipo di appalto: Procedura aperta, di cui all’art.  71 del D. Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti) 
2.3. Luogo di esecuzione: Ambito territoriale di Laterina Pergine Valdarno (AR). 

2.4. Breve descrizione dell'appalto: L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori e le 
forniture necessari per i “lavori di sistemazione morfologica e mitigazione del 
rischio area interessata dal movimento gravitativo in via San Rocco a Laterina - 
III Stralcio”. Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le 
provviste necessarie per dare il lavoro completamente compiuto e secondo le condizioni 
stabilite dal capitolato speciale d’appalto, con le caratteristiche tecniche, qualitative e 
quantitative previste dal progetto esecutivo, con i relativi allegati dei quali l’appaltatore 
dichiara di aver preso completa ed esatta conoscenza. 
L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell’arte e 
l’appaltatore deve conformarsi alla massima diligenza nell’adempimento dei propri 
obblighi. 

http://www.uc.casentino.toscana.it/
http://www.uc.casentino.toscana.it/
mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it
mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it
https://www.laterinaperginevaldarno.it/c051042/hh/index.php
https://www.laterinaperginevaldarno.it/c051042/hh/index.php
mailto:comune.laterinaperginevaldarno@postacert.toscana.it
mailto:comune.laterinaperginevaldarno@postacert.toscana.it
mailto:m.mancini@laterinaperginevaldarno.it
mailto:m.mancini@laterinaperginevaldarno.it
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


 
         

 

In ogni caso, indipendentemente dai disegni, le opere dovranno essere adeguate alle 
normative vigenti in materia anche se non specificatamente previste, forniture e 
lavorazioni dovranno essere coerenti con la normale regola d'arte. I documenti ed 
elaborati grafici che descrivono compiutamente il progetto esecutivo sono indicati nella 
determinazione di validazione del progetto esecutivo. 
 
Il progetto esecutivo è stato approvato dal Comune di Laterina Pergine 
Valdarno con delibera n. 44 del 11/04/2024. 
 
SEZIONE 3 – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 

Base d’asta:  

- AMMONTARE DELL’APPALTO: l’importo complessivo dei lavori a base d’asta ammonta ad € 
263.937,22 di cui € 254.353,02 soggetti a ribasso ed € 9.584,20 per oneri della sicurezza non 
ribassabili;  

CATEGORIE DI LAVORI OGGETTO DI APPALTO E QUALIFICAZIONE DELL’APPALTATORE: 

 

Condizioni relative all'appalto: 

3.1 Cauzioni e garanzie richieste: vedi Disciplinare di Gara.  

3.2 Soggetti ammessi alla gara: sono ammessi alla presente procedura aperta gli operatori economici 
di cui all’art. 65 del Codice degli appalti, in possesso dei requisiti specificati nel Disciplinare di 
gara. Per ulteriori indicazioni sulle condizioni di partecipazione si veda il Disciplinare di Gara e 
Capitolato. 

3.3 Capacità economica e finanziaria: vedi Disciplinare di Gara.  

3.4 Garanzia della qualità: vedi Disciplinare di Gara. 

3.5 I Concorrenti dovranno compilare il DGUE, dichiarando il possesso dei requisiti previsti dal 
Disciplinare di Gara ed i suoi allegati. 

Lavorazione  Categoria  Qualific
azione 
obbligat
oria  

Importo (€) 
e classifica  

% sul 
totale base 
di gara  

Indicazioni speciali ai fini 
della gara  

Prevalente o scorporabile  Subappaltabile 
(si/no)  

OS 21  Opere 
strutturali 
speciali  

Sì  152.094,64 
Classifica I  

59,80 %  prevalente  Si  

OG 3  Strade, 
autostrade, 
viadotti, 
ferrovie, 
linee 
tranviarie, 
ecc.  

Sì  102.258,38  

Classifica I  

40,20 %  prevalente  Si  



SEZIONE 4 - PROCEDURA 

4.1. Tipo di procedura: Aperta. 

4.2. Modalità di aggiudicazione: l’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo della 
fornitura posto a base di gara. 

4.3. Informazioni di carattere amministrativo: 

o Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: le offerte dovranno pervenire al protocollo della 
sede dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino entro le ore 11:00 del giorno 25 giugno 
2024

o Lingua utilizzabile da parte dei candidati: le dichiarazioni, le certificazioni, i documenti e 
l'offerta dovranno essere redatti in lingua italiana o corredati da traduzione giurata.

o Modalità di apertura delle offerte: ore 11:30 dello stesso giorno di scadenza dei termini di 
presentazione delle offerte. Le sedute pubbliche si terranno presso la Sede operativa 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino (c/o Piazza Folli, 2 - 52014 POPPI - AR) 
secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara;

SEZIONE 5 - PROCEDURE DI RICORSO 

6.1 Organo competente per il ricorso giurisdizionale amministrativo: T.A.R. (Tribunale 
Amministrativo Regionale) per la Toscana - Sede di Firenze 

6.2 Presentazione del ricorso: 

 entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando sulla GAZZETTA UFFICIALE che pregiudichino
i motivi partecipazione alla procedura

 entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione dalla procedura

 entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione

6.3 Integrazioni 

Integrano il presente Bando di Gara il Disciplinare di Gara e i vari modelli allegati predisposti dalla 
CUC e dalla Stazione Appaltante 

SEZIONE 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003. n. 
196 e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della gara 
regolata dal presente bando di gara. 


	CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
	CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
	BANDO DI GARA
	BANDO DI GARA
	(ai sensi dell’Art. 71 del D.Lgs. 36/2023)
	(ai sensi dell’Art. 71 del D.Lgs. 36/2023)
	SEZIONE 2 - OGGETTO DELL’APPALTO
	SEZIONE 2 - OGGETTO DELL’APPALTO
	SEZIONE 3 – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
	SEZIONE 3 – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
	SEZIONE 4 - PROCEDURA
	SEZIONE 4 - PROCEDURA
	SEZIONE 5 - PROCEDURE DI RICORSO
	SEZIONE 5 - PROCEDURE DI RICORSO
	SEZIONE 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	SEZIONE 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

